
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Щ Ё Л К О В О

ВРЕМЯ
ОФИЦИАЛЬНО№ 19 (14877) 21 ИЮНЯ 2024 ГОДА

+16

ИЗДАЁТСЯ  
С 1931 ГОДА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 05.06.2024 № 679/77-198-НПА
Об утверждении Положения о порядке передачи имущества, находящегося  

в собственности городского округа Щёлково Московской области, в аренду 
субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющим 
деятельность на территории Московской области, без проведения торгов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федераль-
ного закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Уставом городского округа Щёлково Московской области, в целях улучшения 
условий для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на террито-
рии городского округа Щёлково Московской области Совет депутатов городского округа 
Щёлково Московской области

Р Е Ш И Л :
1. Утвердить Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности 

городского округа Щёлково Московской области, в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предприни-
мателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведе-
ния торгов (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Щёлково 
Московской области от 26.04.2023 № 517/61-142-НПА «Об утверждении Положения о по-
рядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа Щёлково 
Московской области, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, фи-
зическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющим 
деятельность на территории Московской области, без проведения торгов».

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Время» и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова
Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
городского округа Щёлково

Московской области
от 05.06.2024 № 679/77-198-НПА

Положение 
о порядке передачи имущества, находящегося в собственности 

городского округа Щёлково Московской области, 
в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим  

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  
осуществляющим деятельность на территории Московской области,  

без проведения торгов

1. Настоящее Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собствен-
ности городского округа Щёлково Московской области, в аренду субъектам малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профес-
сиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, 
без проведения торгов (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в целях предо-
ставления муниципальной преференции для поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и определяет порядок передачи имущества, находящегося в соб-
ственности городского округа Щёлково Московской области, в аренду субъектам малого 
и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профес-
сиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, 
без проведения торгов.

2. Для целей настоящего Положения под имуществом понимаются нежилые помещения, 
здания, сооружения, встроенно-пристроенные объекты, объекты культурного наследия, 
находящиеся в неудовлетворительном состоянии, свободные от прав третьих лиц, вклю-
ченные в перечни объектов имущества, находящегося в собственности городского округа 
Щёлково, предназначенных для передачи во владение и (или) пользование субъектам ма-
лого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являю-
щимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход.

3. Право на получение имущества в аренду без проведения торгов в соответствии с на-
стоящим Положением имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, в том 
числе юридические лица, имеющие обособленные подразделения, осуществляющие дея-
тельность на территории Московской области, физические лица, не являющиеся индиви-
дуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», организации, образующие инфраструктуру поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на терри-
тории Московской области (далее - Заявитель).

4. Для передачи в аренду имущества Заявитель направляет с использованием специ-
альной интерактивной формы в электронном виде через региональный портал государ-
ственных и муниципальных услуг Московской области (РПГУ) заявление в интерактивной 
форме с пакетом документов в соответствии с перечнем (приложение № 1 к настоящему 
Положению). 

5. Имущество передается в аренду на основании договора, заключаемого Администра-
цией городского округа Щёлково Московской области в порядке, установленном настоя-
щим Положением, и соответствующего примерной форме (приложение № 2, № 3, № 4 к 
настоящему Положению). 

6. Размер годовой арендной платы по договорам аренды имущества, заключаемым в 
соответствии с настоящим Положением, устанавливается в следующем порядке: 

6.1. В отношении имущества, износ которого не превышает 80% - в размере налога на 
имущество, рассчитанного исходя из кадастровой стоимости имущества.

6.2. В отношении имущества, износ которого составляет 80% и выше – в размере 1 
рубль 00 копеек за 1 кв. м имущества. 

6.3. В отношении объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворитель-
ном состоянии – в размере 1 рубль 00 копеек за 1 кв. м имущества.

7. Рассмотрение поступивших заявлений, документов, подготовка проекта постановле-
ния Администрации городского округа Щёлково Московской области о предоставлении в 
аренду имущества Заявителю в соответствии с настоящим Положением либо подготовка 
мотивированного отказа осуществляется Управлением имущественных отношений Админи-
страции городского округа Щёлково Московской области (далее – Уполномоченный орган).

8. Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления 
на портале РПГУ с приложением документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего По-
ложения, принимает решение:

о заключении договора аренды без проведения торгов путем издания постановления;
о заключении договора аренды путем проведения торгов в случае, предусмотренном 

пунктом 14 настоящего Положения;
об отказе в передаче имущества в аренду.
9. Имущество предоставляется в аренду без проведения торгов Заявителю в соответ-

ствии с настоящим Положением и законодательством Российской Федерации при усло-
вии проведения работ по ремонту помещения, здания, встроенно-пристроенных объек-
тов, если износ таких объектов составляет менее 80%, восстановления (реконструкции) 
здания, сооружения, если износ таких объектов составляет более 80%, проведения работ 
по сохранению объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном 
состоянии в порядке, установленном Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Фе-
дерации».

10. Помещения в порядке, установленном настоящим Положением, передаются в арен-
ду сроком на 10 лет. А здания, сооружения и комплексы имущества – на 15 лет, объекты 
культурного наследия, находящиеся в неудовлетворительном состоянии, - на 49 лет.

11. К договору аренды, заключаемому в порядке, установленном настоящим Положени-
ем, должен прилагаться:

1) для помещений, зданий, встроенно-пристроенных объектов – акт обследования (тех-
ническое заключение) специализированной проектной организации, имеющей разреше-
ние (лицензию) на проведение обследования объектов недвижимости о техническом со-
стоянии передаваемого в аренду объекта;

2) для объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоя-
нии, охранное обязательство собственника или иного законного владельца объекта куль-
турного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, предусмо-
тренное статьей 47.6 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культур-
ного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

12. Субъекты малого и среднего предпринимательства и физические лица, которым имуще-
ство предоставлено в порядке, предусмотренном настоящим Положением, обязаны:

1) в отношении помещений, зданий, встроенно-пристроенных объектов провести работы по 
ремонту помещения, здания, встроенно-пристроенных объектов в срок, не превышающий 1,5 
года с даты заключения договора аренды, а работы по восстановлению (реконструкции) здания, 
сооружения в срок, не превышающий 3 года с даты заключения договора аренды, если иной 
срок не установлен разработанной и утвержденной в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации и Московской области, проектной документацией на реконструк-
цию имущества;

2) в отношении объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состо-
янии, в срок, не превышающий 7 лет, провести работы по сохранению объекта культурного на-
следия в соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федераль-
ного закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», в полном объеме.

13. Обязательными требованиями к субъектам малого и среднего предпринимательства и 
физическим лицам при рассмотрении вопроса о предоставлении в аренду имущества без тор-
гов в соответствии с настоящим Положением являются:

отсутствие у субъекта малого и среднего предпринимательства и физического лица задол-
женности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого 
уровня или государственные внебюджетные фонды на момент подачи заявления на предостав-
ление в аренду имущества;

отсутствие непогашенной задолженности перед бюджетами Московской области, муници-
пальных образований Московской области по арендным платежам по другим договорам арен-
ды;

непроведение в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства процедуры 
ликвидации юридического лица, процедуры банкротства;

непроведение в отношении физического лица процедуры банкротства;
неприостановление деятельности в отношении субъекта малого и среднего предпринима-

тельства в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях;

неприменение мер принудительного взыскания задолженности по арендным платежам к 
субъекту малого и среднего предпринимательства и физическим лицам по действующим, ис-
полненным, расторгнутым договорам аренды муниципального имущества.

14. В случае регистрации двух и более заявлений на предоставление одного и того же имуще-
ства в аренду без проведения торгов в соответствии с настоящим Положением, Уполномочен-
ный орган принимает решение о заключении договора аренды путем проведения торгов в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и Московской области.

15. Решение о заключении договора аренды путем проведения торгов принимается 
Уполномоченным органом в случае, если второе и более заявлений поступили в период 
принятия решения, установленного пунктом 8 настоящего Положения, при этом начальная 
(минимальная) цена предмета торгов на право аренды имущества устанавливается в по-
рядке, установленном пунктом 6 настоящего Положения. 

16. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в передаче имущества в арен-
ду в следующих случаях: 

предоставление недостоверной информации в заявлении или документах, приложенных 
к заявлению, указанному в пункте 4 настоящего Положения;

несоответствие критериям отнесения к субъектам малого и среднего предприниматель-
ства в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

несоответствие обязательным требованиям, установленным в пункте 13 настоящего По-
ложения;

отсутствие имущества в перечне объектов имущества, находящегося в собственности 
городского округа Щёлково Московской области, предназначенных для передачи во вла-
дение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-
зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 
и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

17. Арендная плата за земельные участки, в границах которых расположенное имуще-
ство, переданное в порядке, установленном настоящим Положением, устанавливается в 
порядке, установленном органом местного самоуправления городского округа.

Полный текст решения размещён на официальном сайте городского округа Щёлково  
http://shhyolkovo.ru/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 05.06.2024 № 680/77-199-НПА 
О внесении изменений в Положение о старосте сельского населенного пункта  

в городском округе Щёлково Московской области», утвержденное решением 
Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 25.12.2019  

№ 62/7-16-НПА

В соответствии со ст. 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на осно-
вании Закона Московской области от 17.08.2018 № 124/2018-ОЗ «О старостах сельских 
населенных пунктов в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа 
Щёлково Московской области Совет депутатов городского округа Щёлково

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта в городском округе 

Щёлково Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского 
округа Щёлково Московской области от 25.12.2019 № 62/7-16-НПА (далее – Положение), 
следующие изменения:

1.1. Пункт 4.1 раздела 4 Положения дополнить абзацем 9 следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента».



2 ОФИЦИАЛЬНО | № 19 (14877) | 21 ИЮНЯ 2024 ГОДА

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете 
городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администра-
ции городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М. Н. Тарасова 
Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 17.06.2024 № 684/78
О назначении выборов депутатов Совета депутатов  
городского округа Щёлково Московской области

В соответствии с п. 7 ст. 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», п. 5 ст. 6 Закона Московской области от 04 июня 2013 года 
№ 46/2013-ОЗ «О муниципальных выборах в Московской области», п. 3 ст. 16 Устава 
городского округа Щёлково Московской области Совет депутатов городского округа 
Щёлково Московской области

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов городского округа Щёлково Мо-

сковской области на 08 сентября 2024 года.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической га-

зете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Щёлково не позднее чем через пять дней с момента 
его принятия.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 31.05.2024 № 2325
О внесении изменений в муниципальную программу  

городского округа Щёлково «Цифровое муниципальное образование»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, реше-
нием Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 10.04.2024 
№ 666/75-193-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского окру-
га Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете городского 
округа Щёлково Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 го-
дов», постановлением Администрации городского округа Щёлково от 31.10.2023 № 4047 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ город-
ского округа Щёлково», постановлением Администрации городского округа Щёлково от 
28.09.2022 № 3004 «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского Щёл-
ково, реализация которых планируется с 2023 года» (с изменениями), Администрация го-
родского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Щёлково «Циф-
ровое муниципальное образование», утверждённую постановлением Администрации го-
родского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3836 (с изменениями от 14.03.2023 № 799, от 
23.06.2023 № 2250, от 25.12.2023 № 4954, от 06.03.2024 № 801), утвердив её в новой при-
лагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической 
газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Ад-
министративного управления Администрации городского округа Щёлково Вершинина А.О.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого замести-
теля Главы городского округа Щёлково Гурееву И.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа 
Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.06.2024 № 2573
О внесении изменений в Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе 

при стационарных предприятиях общественного питания
на территории городского округа Щёлково Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 
№ 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустрой-
ства в Московской области», Протоколом заседания Московской областной межве-
домственной комиссии по вопросам потребительского рынка от 05.06.2024 № P-001-
6858758148-84839249 «О рассмотрение мест размещения сезонных (летних) кафе 
на территориях муниципальных образований Московской области для включения в 
Перечень мест, согласно условным категориям», Администрация городского округа 
Щёлково постановляет: 

1. Внести изменения в Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при ста-
ционарных предприятиях общественного питания на территории городского округа 
Щёлково Московской области, утверждённый постановлением Администрации город-
ского округа Щёлково от 04.04.2023 № 1217 (с изменениями от 19.04.2023 № 1401, 
от 13.03.2024 № 950, от 03.05.2024 № 1785), изложив его в новой прилагаемой ре-
дакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политиче-
ской газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сай-
те Администрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника 
Управления потребительского рынка, сферы услуг и вопросов рекламы Администра-
ции городского округа Щёлково Суровцева А.Н.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы городского округа Щёлково Коршунова А.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков
Приложение 

к постановлению Администрации
городского округа Щёлково

от 17.06.2024 № 2573

Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания на территории городского округа Щёлково Московской области

№ 
п/п

Адресный ориентир размещения сезонного 
(летнего) кафе при стационарном 

предприятии общественного питания на 
территории городского округа Щёлково 

Московской области

Наименование 
предприятия 

общественного 
питания

Общая площадь 
размещения сезонного 

(летнего) кафе 
при стационарном 

предприятии 
общественного 

питания на территории 
городского округа 

Щёлково Московской 
области

1 г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2 А «Бургер кинг» 10 кв.м

2 г. Щёлково, ул. Сиреневая, д. 9 «Додо пицца» 20 кв.м.
3 г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2 А «Додо пицца» 10 кв.м.
4 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 16 «Кондитория» 50 кв.м.
5 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 14/22 «Одна тонна» 14 кв.м.
6 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 20 «Кофе Хот-доги» 20 кв.м.
7 г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 53 А «MaxBakery» 10 кв.м.
8 г. Щёлково, ул. Парковая, д. 14/22 «Кофе Бери» 10 кв.м.
9 г. Щёлково, 1-й Советский переулок, д. 27а «Очаг» 20 кв.м.

10 г. Щёлково, пр-т 60 лет Октября, д. 11 с 1 «Самарканд» 14 кв.м.
11 г. Щёлково, ул. Комарова, д. 1 «Сытный дворик» 10 кв.м.
12 г. Щёлково, ул. Комарова, д. 1 «Сытный дворик» 20 кв.м.
13 г. Щёлково, ул. Пушкина, з/у 22А «VOSK» 72 кв.м.
14 г. Щёлково, ул. Пушкина, з/у 22А «Каспий» 75 кв.м.
15 г. Щёлково, Площадь Ленина, дом 1 «Паб студио» 20 кв.м.
16 г. Щёлково, ул. Комарова, д. 7 «VIVA ROMA» 80 кв.м.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 07.06.2024 № 2433 
Об установлении публичного сервитута в отношении частей земельных участков  

с кадастровыми номерами 50:14:0040139:12, 50:14:0040139:17

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Московской области № 23/96-ОЗ «О регулировании земельных 
отношений в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Щёлково Мо-
сковской области, сводным заключением Министерства имущественных отношений Москов-
ской от 03.06.2024 № 99-З (пункт 110), Администрация городского округа Щёлково постано-
вляет:

1. Установить публичный сервитут бессрочно в отношении части земельного участка с када-
стровым номером 50:14:0040139:12, с категорией земель «Земли населенных пунктов», с ви-
дом разрешенного использования «Под производственный центр», местоположение установ-
лено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориенти-
ра: обл. Московская, р-н Щелковский, сельское поселение Медвежье-Озерское, д. Медвежьи 
Озера, ул. Сосновая, и части земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040139:17, с 
категорией земель «Земли населенных пунктов», с видом разрешенного использования «Для 
производственного центра», местоположение установлено относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Московская, р-н Щелковский, 
сельское поселение Медвежье-Озерское, д. Медвежьи Озера, ул. Сосновая, площадью 554 
кв. м, в пользу неограниченного круга лиц, в целях прохода или проезда через земельные 
участки, в том числе в целях обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту об-
щего пользования и его береговой полосе, в границах в соответствии с приложением к насто-
ящему постановлению, принять к сведению информацию о расположении земельного участка 
в охранной зоне особо охраняемой природной территории, в границах 150 м полосы, где за-
прещено всякое строительство, в санитарно-защитной зоне, изложенную в сводной инфор-
мации Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области.

2. Администрации в течение 5 рабочих дней направить копию настоящего постановления в 
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Московской области для внесения сведений об установлении публичного сервитута в отноше-
нии земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в Единый государ-
ственный реестр недвижимости.

3. Администрации в течение 5 рабочих дней опубликовать настоящее постановление (без 
приложений) в общественно-политической газете городского округа Щёлково «Время» и раз-
местить на официальном информационном сайте Администрации – http://shhyolkovo.ru.

4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управ-
ления земельных отношений Администрации городского округа Щёлково Павлову В.Е.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
городского округа Щёлково Суслину Е.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 10.06.2024 № 2469
Об утверждении стоимости и количества путёвок в муниципальные детские 

оздоровительные лагеря городского округа Щёлково
в 2024 году

 В соответствии с муниципальной программой городского округа Щёлково «Социальная за-
щита населения», утверждённой постановлением Администрации городского округа Щёлково 
от 05.12.2022 № 3850, решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 11.12.2023 
№ 620/70-180-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов», в целях реализации прав детей и молодёжи на отдых и 
оздоровление, Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Утвердить стоимость и количество путёвок в муниципальные детские оздоровительные 
лагеря городского округа Щёлково в 2024 году согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газе-
те городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации 
городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления исполняющего обя-
занности председателя Комитета по образованию Администрации городского округа Щёлко-
во Бушневу Е.Н. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
городского округа Щёлково Толмачёва Д.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Приложение 
к постановлению Администрации городского округа Щёлково

от 10.06.2024 № 2469 

Стоимость и количество путёвок в муниципальные детские оздоровительные лагеря  
городского округа Щёлково в 2024 году

Организованный отдых детей городского округа Щёлково осуществляется в следующих му-
ниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления:

- детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, расположенные на базе обще-
образовательных учреждений городского округа Щёлково;

- загородные детские оздоровительные лагеря, расположенные на базе учреждений допол-
нительного образования городского округа Щёлково Московской области («Лесная сказка», 
«Юнармеец»).

I. Детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, расположенные на базе 
общеобразовательных учреждений городского округа Щёлково:

1. Стоимость питания в муниципальных лагерях дневного пребывания составляет 390  
рублей на одного человека в день.

2. Стоимость путёвки в лагерь дневного пребывания (средняя) составляет 11 833 рубля 28 копеек. 
3. Родительская плата в лагерь дневного пребывания составляет 4 800 рублей.
4. Количество бесплатных путёвок в лагеря дневного пребывания – 66 путёвок.
5. Количество путёвок с частичной оплатой стоимости в лагеря дневного пребывания – 819 

путёвок.
 Путёвку с частичной оплатой стоимости приобретают родители (законные представители) 

ребёнка от 7 до 15 лет, проживающего на территории городского округа Щёлково, или обуча-
ющегося в муниципальном общеобразовательном  учреждении городского округа Щёлково. 

Бесплатная путёвка предоставляется детям в соответствии с Административным регла-



3ОФИЦИАЛЬНО
ментом предоставления Администрацией городского округа Щёлково муниципальной услуги 
«Организация отдыха детей в каникулярное время», утверждённым постановлением Админи-
страцией городского округа Щёлково от 23.06.2023 № 2251.

II. Муниципальные загородные оздоровительные лагеря, расположенные на базе 
учреждений дополнительного образования городского округа Щёлково Московской области:

1. Стоимость путёвки:
1.1. В детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка» – 39 900 рублей;
1.2.  В детский оздоровительный лагерь «Юнармеец»: 
– 17 500 рублей на весенний период;
– 52 500 рублей на 1-3 смены летнего периода;
– 35 000 рублей на 4 смену летнего периода;
– 17 500 рублей на осенний период;
– 25 000 рублей на зимний период. 
2. Путёвки с частичной оплатой стоимости: 
Количество:
2.1. В ДОЛ «Лесная сказка» – 0;
2.2. В ДОЛ «Юнармеец»:
– 0 путёвок на весенний период;
– 195 путёвок на 1-3 смены летнего периода;
- 40 путевок на 4 смену летнего периода;
– 40 путёвок на осенний период (2 смены);
– 0 путёвок на зимний период. 
Доплата из средств бюджета городского округа Щёлково в муниципальные загородные оз-

доровительные лагеря «Лесная сказка» и «Юнармеец» на одну путёвку составляет:
– 15 000 рублей на 1-3 смены летнего периода;
– 10 000 рублей на 4 смену летнего периода и осенний период.
3. Бесплатные путёвки (за счёт средств бюджета городского округа Щёлково): Количество:
3.1. В ДОЛ «Лесная сказка» – 0 путёвок; 
3.2. В ДОЛ «Юнармеец»:
– 0 путёвок на весенний период;
– 104 путёвки на 1-3 смены летнего периода;
- 50 путёвок на 4 смену летнего периода;
– 40 путёвок на осенний период (2 смены);
– 0 путёвок на зимний период.
 Путёвку за полную стоимость приобретают родители (законные представители) ребёнка 

самостоятельно непосредственно в организациях отдыха детей и их оздоровления дистанци-
онно в соответствии с очередностью подачи заявки и количеством путёвок на каждую смену.

 Путёвку с частичной оплатой стоимости приобретают родители (законные представители) 
ребёнка от 7 до 15 лет, проживающего на территории городского округа Щёлково:

- состоящие в трудовых отношениях в муниципальном (государственном) учреждении (ор-
ганизации) городского округа Щёлково, 

- состоявшие в трудовых отношениях в муниципальном (государственном) учреждении (ор-
ганизации) городского округа Щёлково и вышедшие на пенсию, 

- участники специальной военной операции 
в соответствии с количеством путёвок с частичной оплатой стоимости на каждую смену.
Бесплатная путёвка предоставляется детям в соответствии с Административным регла-

ментом предоставления Администрацией городского округа Щёлково муниципальной услуги 
«Организация отдыха детей в каникулярное время», утверждённым постановлением Админи-
страцией городского округа Щёлково от 23.06.2023 № 2251.

Правом внеочередного получения путёвки пользуются дети военнослужащих и дети граж-
дан, пребывавших в добровольческих формированиях, и граждан, проходивших службу в вой-
сках национальной гвардии, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной воен-
ной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, кон-
тузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной 
военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой 
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью.

Правом первоочередного получения путёвки пользуются дети военнослужащих и дети 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удо-
черенным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патро-
натную семью.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 10.06.2024 № 2478
Об утверждении Порядка принятия решения о создании межведомственной 

комиссии по проведению оценки фактического состояния объекта капитального 
строительства (за исключением многоквартирных домов) и (или) территории,  

на которой расположен такой объект капитального строительства, для признания его 
аварийным и подлежащим сносу в целях принятия решения  

о комплексном развитии территории

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 65 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, пунктом 6 Положения о признании объектов капитального строительства, за исклю-
чением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия реше-
ния о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2017 года 
№ 577, руководствуясь Уставом городского округа Щёлково Московской области, Админи-
страция городского округа Щёлково постановляет:

1. Утвердить Порядок принятия решения о создании межведомственной 
комиссии по проведению оценки фактического состояния объекта капитального строитель-

ства (за исключением многоквартирных домов) и (или) территории, на которой расположен 
такой объект капитального строительства, для признания его аварийным и подлежащим сно-
су в целях принятия решения о комплексном развитии территории.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газе-
те городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации 
городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управ-
ления строительного комплекса Администрации городского округа Щёлково Покамина М.В.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
городского округа Щёлково Ильина А.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

 УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации городского округа Щёлково

от 10.06.2024 № 2478

Порядок 
принятия решения о создании межведомственной комиссии по проведению оценки  

фактического состояния объекта капитального строительства 
(за исключением многоквартирных домов) и (или) территории, на которой расположен  

такой объект капитального строительства, для признания 
его аварийным и подлежащим сносу в целях принятия решения 

о комплексном развитии территории

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными за-
конами, Положением о признании объектов капитального строительства, за исключением 
многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о 
комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления, утверж-
денного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2017 года № 577, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом городского окру-
га Щёлково Московской области, иными муниципальными нормативными правовыми актами 
Администрации городского округа Щёлково регулирует отношения, связанные с принятием 
решения о создании межведомственной комиссии по проведению оценки фактического со-
стояния объекта капитального строительства (за исключением многоквартирных домов) и 

(или) территории, на которой расположен такой объект капитального строительства, для 
признания его аварийным и подлежащим сносу в целях принятия решения о комплекс-
ном развитии территории, в границах которой предусматривается осуществление дея-
тельности по комплексному развитию территории (далее – межведомственная комис-
сия).

2. Решение о создании межведомственной комиссии принимается Администрацией 
городского округа Щёлково в форме постановления. 

3. Основанием для принятия решения о создании межведомственной комиссии явля-
ется заключение организации, оснащённой техническим оборудованием, необходимым 
для проведения обследования фактического состояния объектов капитального стро-
ительства, и имеющей в своем составе специалистов, обладающих опытом в области 
проведения обследования состояния объектов капитального строительства, являющей-
ся членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих 
инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию 
состояния грунтов оснований объектов капитального строительства, их строительных 
конструкций, работ по обследованию элементов ограждающих и несущих конструкций 
объекта капитального строительства, необходимых для принятия решения о признании 
объекта капитального строительства аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции (далее - специализированная организация), о фактическом состоянии объекта ка-
питального строительства и его элементов, количественной оценке фактических пока-
зателей качества конструкций, а также состояния территории, на которой расположен 
объект капитального строительства, на предмет наличия возможного негативного влия-
ния природных и антропогенных факторов на объект капитального строительства (далее 
– заключение).

4. Решение о создании межведомственной комиссии принимается не позднее 10 рабо-
чих дней со дня поступления в Администрацию городского округа Щёлково заключения 
организации, указанной в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Отдел координации строительства Управления строительного комплекса Админи-
страции городско округа Щёлково не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения 
о создании межведомственной комиссии направляет указанное решение и предложение 
представить кандидатуры в состав межведомственной комиссии следующим лицам:

1) органам, уполномоченным на осуществление государственного контроля и надзора 
в сферах пожарной, экологической и иной безопасности;

2) органам, уполномоченным на проведение инвентаризации и государственной реги-
страции прав на объекты недвижимого имущества;

3) отделу архитектуры и градостроительства Управления строительного комплекса Ад-
министрации городского округа Щёлково;

4) физическим лицам, включенным в реестр лиц, аттестованных на право подготовки 
заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изы-
сканий;

5) собственнику (всем участникам общей собственности) объекта капитального стро-
ительства, либо лицам, которым объект капитального строительства принадлежит на со-
ответствующем вещном праве.

6. После получения от указанных в пункте 5 настоящего Порядка органов и лиц инфор-
мации об их представителях для включения в состав межведомственной комиссии упол-
номоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня получения указанной информации 
утверждает состав межведомственной комиссии.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 14.06.2024 № 2551
О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Размещение сезонных (летних) кафе при стационарных 
предприятиях общественного питания на территории городского округа Щёлково 

Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О 
регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской обла-
сти», распоряжением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской 
области от 29.03.2024 № 19РВ-118 «Об утверждении новой редакции Порядка и условий 
размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (се-
зонных (летних) кафе предприятий общественного питания) на территории Московской 
области», Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Размещение сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного 
питания на территории городского округа Щёлково Московской области», утверждённый 
постановлением Администрации городского округа Щёлково от 30.03.2023 № 1100 (да-
лее – Административный регламент), следующие изменения:

 1.1. Подпункт 4.2 пункта 4 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услу-
ги» изложить в новой редакции: 

 «4.2. Непосредственное предоставление муниципальной услуги осуществляет струк-
турное подразделение Администрации – Управление потребительского рынка сферы ус-
луг и вопросов рекламы Администрации городского округа Щёлково Московской обла-
сти, муниципальное автономное учреждение культуры «Дирекция парков»;

1.2. Приложение 1 к типовой форме Административного регламента изложить в новой 
прилагаемой редакции.

1.3. Дополнить новым приложением «Приложение 2 «Договор о совместной деятель-
ности по организации общественного питания на территории парка культуры и отдыха» 
согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4. Нумерацию приложений 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 к Административному регламенту заме-
нить на 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 соответственно.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической 
газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника 
Управления потребительского рынка, сферы услуг и вопросов рекламы Администрации 
городского округа Щёлково Суровцева А.Н.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы городского округа Щёлково Коршунова А.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа 
Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.06.2024 № 2569
О внесении изменений в постановление Администрации  

городского округа Щёлково от 23.01.2024 № 151
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210–ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», законом Московской области 
от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», 
постановлением Правительства Московской области от 17.03.2022 № 244/9 «Об утверж-
дении порядка оформления родственных, почётных, воинских захоронений, созданных с 
01 августа 2004 года по 30 июня 2020 года включительно, превышающих установленный 
органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области 
размер данных мест захоронений, как семейные (родовые) захоронения, и Методики 
расчета платы за часть земельного участка, превышающего установленный органами 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области размер 
родственного, почётного, воинского захоронения», Администрация городского округа 
Щёлково постановляет:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Щёлково от 23.01.2024 
№ 151 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги по оформлению родственных, почетных, воинских захоронений, созданных с 
01 августа 2004 года по 30 июня 2020 года включительно, как семейные (родовые) захо-
ронения» следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания: 



4 ОФИЦИАЛЬНО | № 19 (14877) | 21 ИЮНЯ 2024 ГОДА

УЧРЕДИТЕЛЬ: ГАУ МО «Издательский дом 

«Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация городского округа Щёлково МО

ИЗДАТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются. Точка зрения редакции может 
не совпадать с мнением авторов. Редакция не несет ответственности 
за достоверность содержания рекламных материалов. Материалы 
под рубрикой «Информация», «Реклама», «Крупный план» 
публикуются на коммерческой основе.

Газета выходит один раз 
в неделю.
Категория информаци‑
онной продукции: 16+

Отпечатано  
в ООО «Типография «Миттель Пресс».  
Адрес: 127254, г. Москва,  
ул. Руставели, д. 14, стр. 6
Тел.: 8 (495) 780‑01‑89
Тираж 510 экз. 
Заказ № 435. Цена – свободная.

Директор – ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор – ПОПОВ И. А.

Выпускающий редактор – 
ХРАМЦОВА Т. Г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий
и массовых коммуникаций по
Центральному федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ 50‑02881 от 26.12.2019

ВРЕМЯ

«- от 16.12.2022 № 4024 «О внесении изменений в Административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги по оформлению родственных, почетных, воинских 
захоронений, созданных с 01 августа 2004 года по 30 июня 2020 года включительно, как 
семейные (родовые) захоронения»;

1.2. Приложения 1, 2, 3, 6, 11 к Административному регламенту предоставления муни-
ципальной услуги по оформлению родственных, почётных, воинских захоронений, соз-
данных с 01 августа 2004 года по 30 июня 2020 года включительно, как семейные (ро-
довые) захоронения, утверждённые постановлением Администрации городского округа 
Щёлково от 23.01.2024 № 151, изложить в новой редакции согласно приложениям к на-
стоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической 
газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника 
Управления территориальной безопасности Администрации городского округа Щёлково 
Колесникова А.С.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы городского округа Щёлково Семина В.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа 
Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.06.2024 № 2570
О внесении изменений в Административный

регламент предоставления муниципальной услуги
«Согласование установки средства размещения информации на территории 

городского округа Щёлково Московской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Уставом городского округа Щёлково, Администрация городского округа Щёлково поста-
новляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Со-
гласование установки средства размещения информации на территории городского 
округа Щёлково Московской области», утвержденный постановлением Администрации 
городского округа Щёлково от 19.07.2022 № 2186 (далее – Административный регла-
мент), следующие изменения:

1.1. Подпункт 13.2.5 пункта 13.2 подраздела 13 «Исчерпывающий перечень оснований 
для приостановления или отказа в предоставлении

Муниципальной услуги» изложить в новой редакции:
«13.2.5. Несоответствие информации, планируемой к размещению 
на средстве размещения информации, виду разрешенного использования объекта не-

движимости, указанному в выписке из ЕГРН;»;
1.2. Дополнить подпунктом 13.2.6 следующего содержания:
«13.2.6. Заявителем подан Запрос на выдачу согласования при действующем согласо-

вании на той же части фасада здания»;
1.3. Дополнить подпунктом 13.2.7 следующего содержания: 
«13.2.7. Отзыв Запроса о предоставлении Муниципальной услуги по инициативе Зая-

вителя.». 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической 

газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника 
Управления потребительского рынка, сферы услуг и вопросов рекламы Администрации 
городского округа Щёлково Суровцева А.Н.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы городского округа Щёлково Коршунова А.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 04.06.2024 № 2374
О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения 
(подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, 

перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку 
(замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, 

извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения

В соответствии с законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погре-
бении и похоронном деле в Московской области», Федеральным законом от 27.07. 2010 
№ 210–ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
распоряжением Главного управления региональной безопасности Московской области от 
28.03.2024 № 18-РГУ «О внесении изменений в типовой Административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения (подзахоро-
нения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений на дру-
гих лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий) 
ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующего 
перезахоронения», Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений 
о захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на 
установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захороне-
ний, извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения (далее- 
Административный регламент), утверждённый постановлением Администрации город-
ского округа Щёлково от 13.09.2023 № 3358, следующие изменения: 

1.1. Подпункт в) пункта 8.1.2.2. Подраздела 8. изложить в следующей редакции: 
«в) документы, подтверждающие соответствующие заслуги умершего перед Россий-

ской Федерацией, Московской областью, городским округом Щёлково Московской об-
ласти, в том числе для захоронения на аллее почетных захоронений в зоне почетных за-
хоронений (при наличии аллеи почетных захоронений).»;

1.2. Подпункт «в» пункта 8.1.2.3. Подраздела 8 изложить в следующей редакции: 
«в) документы, подтверждающие, что умерший относится к категории лиц, которые мо-

гут быть погребены на военном мемориальном кладбище, воинском кладбище, в зоне 
воинских захоронений общественного кладбища, в том числе на аллее воинских захоро-
нений в зоне воинских захоронений (далее - аллея Славы) (при наличии аллеи Славы).».

1.3. Приложение 6 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической 
газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково Московской области. 

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника 
Управления территориальной безопасности Администрации городского округа Щёлково 
Колесникова А.С.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы городского округа Щёлково Семина В.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа 
Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

от 18.06.2024 № 2576
О внесении изменений в муниципальную программу  

городского округа Щёлково «Культура и туризм»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, реше-
нием Совета Депутатов городского округа Щёлково Московской области от 23.05.2024 
№ 673/76-195-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского 
округа Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете го-
родского округа Щёлково Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов», с изменениями, внесенными решением Совета депутатов городского окру-
га Щёлково Московской области от 10.04.2024 № 666/75-193-НПА, Порядком разработ-
ки и реализации муниципальных программ городского округа Щёлково, утверждённым 
постановлением Администрации городского округа Щёлково от 31.10.2023 № 4047, Пе-
речнем муниципальных программ городского округа Щёлково, реализация которых пла-
нируется с 2023 года, утверждённым постановлением Администрации городского окру-
га Щёлково от 28.09.2022 № 3004 (с изменениями), Администрация городского округа 
Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Щёлково «Куль-
тура и туризм», утверждённую постановлением Администрации городского округа Щёл-
ково от 05.12.2022 № 3851 «Об утверждении муниципальной программы городского 
округа Щёлково «Культура и туризм» (с изменениями от 14.03.2023 № 801, от 03.07.2023 
№ 2401, от 29.09.2023 № 3611, от 18.01.2024 № 64, от 12.03.2024 № 905), утвердив её в 
новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической 
газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления председателя 
Комитета по культуре и туризму Администрации городского округа Щёлково Кот А.А.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы городского округа Щёлково Толмачёва Д.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа 
Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 19.06.2024 № 2595
О демонтаже объектов некапитального строительства,  

незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково по адресу:
Московская область, городской округ Щёлково, с. Петровское,  

на земельных участках с кадастровыми номерами  
50:14:0020208:122, 50:14:0020202:412

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О 
регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской обла-
сти», Правилами благоустройства территории городского округа Щёлково Московской 
области, утверждёнными решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 
20.12.2023 № 630/71-183-НПА, Уставом городского округа Щёлково, постановлением Ад-
министрации городского округа Щёлково от 15.06.2021 № 1673 «Об утверждении Порядка 
выявления и сноса (демонтажа) объектов некапитального строительства, незаконно раз-
мещённых на территории городского округа Щёлково», распоряжением Администрации

городского округа Щёлково от 01.07.2021 № 98-р «О создании Комиссии по выявле-
нию и сносу (демонтажу) объектов некапитального строительства, незаконно разме-
щённых на территории городского округа Щёлково», на основании Протокола заседания 
Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объектов некапитального строительства, 
незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково от 29.05.2024 № 79, 
Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Выполнить демонтаж объектов некапитального строительства, незаконно разме-
щенных на территории городского округа Щёлково, по адресу: Московская область, го-
родской округ Щёлково, с. Петровское, на земельных участках с кадастровыми номера-
ми 50:14:0020208:122, 50:14:0020202:412, а именно:

 1.1. Сарай (хозяйственная постройка) - некапитальное сооружение, материал дере-
во, не имеющее прочной связи с землей, на земельном участке с кадастровым номером 
50:14:0020208:122, по координатам 56.081337, 38.219174;

 1.2. Забор (ограждение) - некапитальное сооружение, не имеющее прочной связи с 
землей материал профильный лист, цвет коричневый, на земельном участке с кадастро-
вым номером 50:14:0020202:412, по координатам 55.936212, 38.096904;

2. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Щёлково «Служба со-
держания и благоустройства территорий» (Егоров И.С.) выполнить демонтаж объекта, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Демонтаж выполнить в течение 7 (семи) рабочих дней со дня опубликования данного 
постановления, в присутствии членов Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объ-
ектов некапитального строительства, незаконно размещённых на территории городско-
го округа Щёлково. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической 
газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково.

 5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника 
Управления по благоустройству и содержанию территорий 

Администрации городского округа Щёлково Проскурякову С.Н.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы городского округа Щёлково Сторожева П.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков


